ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета при Отделе образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

11 августа 2017 г.
Присутствовали:
	Левшаков Виктор Васильевич

	- заслуженный учитель Российской Федерации, ветеран педагогического труда,
 -    председатель Общественного Совета;

	Белошенкова Елена Ивановна
	- заведующая отделением милосердия СОГБУ «Кардымовский дом - интернат для престарелых и инвалидов», руководитель фракции партии «Единая Россия» в Кардымовском районном Совете депутатов
 - заместитель председателя Совета;

	Мацкевич Елена Ивановна
	- ведущий методист МБУК «Централизованная библиотечная система» Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области,
 - секретарь Общественного Совета;

	Члены Совета:

	Иванова Татьяна Павловна
	- главный специалист в Кардымовском районе отдела социальной защиты населения в Смоленском районе  (по согласованию);

	Зырянова Елена Викторовна
	-  председатель Совета  МБОУ «Кардымовская средняя школа имени Героя Советского союза С.Н.Решетова» (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов проведения независимой оценки качества образовательной  деятельности образовательных организаций муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в 2017 году.
2. О форме участия членов Общественного совета в августовском совещании.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
      По первому вопросу выступил председатель Общественного совета Виктор Васильевич Левшаков,  который сообщил о результатах проведения независимой оценки качества образовательной деятельности  в образовательных учреждениях  Кардымовского района  в мае 2017 года. Он сообщил о выявленных проблемных зонах, влияющих на качество образовательной деятельности организаций, оказывающих услуги в сфере образования.
      В целях повышения качества образовательной деятельности образовательным организациям района рекомендовано:
1. Информацию, размещенную на официальном сайте организации, привести в соответствие с требованиями следующих нормативных документов:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;
- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»;
- приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации».
2. Своевременно обновлять информацию на официальном сайте образовательной организации, сайте www.bus.gov.ru.
3. Обеспечить доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в организацию от получателей образовательных  услуг.
4. Принять меры по совершенствованию условий организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
          Члены коллегии обсудили результаты независимой оценки и проанализировали данные рекомендации. Продолжили выступление Белошенкова Елена Ивановна и Иванова Татьяна Павловна, которые рекомендовали руководителям образовательных организаций разработать планы по улучшению качества образовательной деятельности. В соответствии с планом работы Общественного совета на 2017 год, утвержденном на заседании Общественного совета 02 декабря 2017 (протокол №3),  разработанные планы должны быть рассмотрены и утверждены  Общественным советом в декабре текущего года.
        Члены Общественного совета проголосовали за результаты и рекомендации по итогам проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций Кардымовского района.

        ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 5 человек;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
        РЕШИЛИ: утвердить результаты и рекомендации по итогам проведения независимой оценки качества работы  образовательных организаций Кардымовского района.
          По второму вопросу продолжил выступление Виктор Васильевич Левшаков,  который сообщил, что 29 августа на базе районного Дома культуры состоится августовское совещание на тему: «Развитие муниципальной системы образования в контексте основных стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы». Он сообщил, что на данном мероприятии будут принимать участие члены Общественного совета, которые доведут до сведения присутствующих результаты независимой оценки, а также рекомендации по устранению выявленных недостатков. В работе совещания решили принять участие Левшаков В.В, Иванова Т.П. и Белошенкова Е.И.
       Члены Общественного совета проголосовали за предложенный план работы Общественного совета  на районном мероприятии.

        ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 5 человек;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
       РЕШИЛИ: утвердить предложенный план работы Общественного совета  на августовском совещании 29 августа 2017 года.

Председатель Общественного совета                             В.В. Левшаков

Секретарь Общественного совета                                   Е.И. Мацкевич